
 

Determinazione dei fondi per la contrattazione integrativa a livello nazionale per il personale 
dipendente del Consiglio Nazionale delle Ricerche  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 ottobre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 186/2014 – Verb. 266 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011 
ed in particolare, l’art. 4, lett. f) che limita ad un periodo complessivo non superiore ai 10 anni i 
rapporti a tempo determinato con la stessa persona; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO l’art. 1, comma 189, della Legge 23.12.2005 n. 266, come sostituito dall’art. 67, comma 5 
del D.L. n. 112/2008 convertito con la Legge n. 133/2008, che impone che “A decorrere dall'anno 
2009, l'ammontare complessivo dei fondi per il finanziamento della contrattazione integrativa delle 
amministrazioni dello Stato, … degli enti  pubblici non economici, inclusi gli enti di ricerca … , 
determinato ai sensi delle rispettive normative contrattuali, non può eccedere quello previsto per  
l'anno 2004 di  cui  all'articolo 48, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, ove 
previsto, all'articolo 39, comma 3-ter, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 
modificazioni ridotto del 10 per cento”; 
VISTO l’art. 1, comma 191, della Legge 23.12.2005 n. 266 che fa salvi gli incrementi previsti dai 
CCNL successivi al 2005 non consolidati nel fondo di riferimento “L'ammontare complessivo dei 
fondi può essere incrementato degli importi fissi previsti dai contratti collettivi nazionali, che non 
risultino già confluiti nei fondi dell'anno 2004”; 

 

 



 

 2. 

VISTO l’art. 9, comma 2 bis, del decreto legge 31.05.2010 n. 78, come convertito con la Legge 
n. 122/2010 il quale ha disposto che “A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente 
importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate 
annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni 
operate per effetto del precedente”; 
VISTO l’art. 59 del DPR 16 ottobre 1979 n. 509 che ha istituito il fondo denominato “Benefici 
Assistenziali”, esteso agli enti di ricerca con l’art. 24 del DPR 171/1991; 

VISTO l’art. 16 del CCNL del 07.10.1996 che ha istituito il fondo per la formazione del personale 
successivamente regolato dagli articoli 51 e 61del CCNL del 21.02.2002; 

VISTO il CCNL del 21.02.2002 - II biennio economico 2000/2001ed in particolare l’art. 4, comma 
1, lett. c) e comma 3, l’art. 9, comma 3; 
VISTO il CCNL del 07.04.2006 - II biennio economico 2004/2005 ed in particolare l’art. 4, comma 
1, l’art. 5 commi 2 e 3, l’art. 15, comma 8 e l’art. 9, comma 1; 
VISTO il CCNL del 13.05.2009 I biennio economico 2006/2007 (art. 10, art. 11 comma 2, art. 15, 
comma 1) e II biennio economico 2008/2009 (art. 5 e art. 6, comma 2) 

VISTA la circolare della Ragioneria dello Stato n. 25 del 19 luglio 2012 nella quale è stato 
evidenziato che “La costituzione del Fondo per la contrattazione costituisce uno specifico atto 
dell’Amministrazione teso a quantificare l’ammontare esatto di ciascun fondo in applicazione alle 
regole contrattuali e normative vigenti. Si raccomanda la formale adozione da parte 
dell’Amministrazione/Ente di un atto di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa 
autonomo, premessa necessaria per l’avvio della contrattazione integrativa”; 
CONSIDERATO che nella prospettiva dello sblocco della contrattazione nazionale per il 2015 e 
tenuto conto anche della fase avanzata di formulazione dei regolamenti attuativi del nuovo Statuto 
del CNR, si rende opportuno attivare la contrattazione integrativa, per la quale è necessaria la 
costituzione formale dei fondi di riferimento di cui è stata data informativa alle OO.SS.; 

CONSIDERATO che per l’anno 2014 gli importi complessivamente iscritti negli stanziamenti dei 
capitoli di bilancio di previsione relativi alla spesa per il personale assicurano la copertura degli 
oneri rideterminati ed oggetto di approvazione; 

CONSIDERATO che l’incremento dello stanziamento relativo al Fondo Benefici assistenziali 
rispetto a quanto iscritto in bilancio di previsione 2014, dovuto oltre all’applicazione della massima 
misura percentuale prevista dal CCNL (1%) anche alla rideterminazione della base di calcolo per 
la definizione del limite contrattuale per il fondo dei benefici assistenziali (spese del personale 
iscritte nel bilancio di previsione, comporta la necessità di effettuare le relative variazioni di 
bilancio; 

 



 

 3. 

VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale, del Direttore della Direzione Centrale 
gestione delle risorse umane, del Responsabile della S.p.r. Programmazione, monitoraggio e 
statistiche e del Responsabile dell’Ufficio n.d. Rapporti con le OO.SS., prot. AMMCNT-CNR 
n. 0068232 del 22 settembre 2014; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione dell’8 ottobre 2014 con 
verbale n. 1470; 

 

DELIBERA 
 
1. la costituzione per gli anni 2014-2015 dei fondi per il finanziamento della contrattazione 
integrativa secondo lo schema sottoriportato: 

 

Riepilogo stanziamento a bilancio
Stanziamento

Fondo per il trattamento accessorio personale Livelli I-III (FOE) 9.947.757,97        
Fondo per il trattamento accessorio personale Livelli IV-VIII (FOE) 30.749.926,05      
Fondo per i benefici assistenziali personale Livelli I-VIII 4.931.300,00        
Fondo per formazione 200.000,00            

FONDI PER CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA
Anni 2014 e 2015

 

2. l’autorizzazione ad effettuare i necessari interventi di assestamento al bilancio di previsione per 
l’esercizio 2014 secondo il seguente schema: 

FONDI PER CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA
Anni 2014 e 2015

Riepilogo stanziamento a bilancio Assestamento

Voce 1.01.080 - Fondo per il finanziamento del trattamento accessorio 
personale a T.D. da fonti interne 642.626,71            

Voce 1.01.068 - Benefici di natura assistenziale e sociale 4.931.300,00        

Voce 1.01.065 - Formazione del personale 200.000,00            

Voce 1.01.052 - Stip. e assegni fissi per il personale a tempo determinato 
da fonti esterne (Situazione al 7/08/2014) 31.000.000,00      

Voce 1.01.071 - Fondo per il finanziamento del trattamento accessorio 
personale a T.D. da fonti esterne 5.000.000,00        

Voce 1.01.053 - Fondo per il finanziamento del trattamento accessorio 
personale a T.I.

     41.282.845,42 

 

 



 

 4. 

3. di autorizzare per l’anno 2015 lo stanziamento nei pertinenti capitoli del bilancio di previsione 
degli stessi importi stanziati per l’anno 2014, di cui allo schema riportato al punto 2); 

4. per l’anno 2015, tenuto conto dei dati aggiornati al 31 dicembre 2014, la rideterminazione dei 
fondi per il finanziamento della contrattazione integrativa e l’eventuale assestamento di bilancio di 
previsione, fornendo al Consiglio di amministrazione la necessaria informativa; 

5. il competente Ufficio dell’amministrazione centrale provvederà ad effettuare per l’anno 2014 le 
necessarie variazioni di bilancio per le voci relative. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luigi Nicolais 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to Paolo Annunziato 


